
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 323,884 324,336 -452

1.교육비특별회계이전수입 322,884 323,336 -452

1.교육비특별회계전입금수입 322,884 323,336 -452

1.학교회계전입금 322,884 323,336 -452

1.학교운영비전입금 172,406 172,406 0

2.목적사업비전입금 150,478 150,930 -452
순회교사여비및순회수당 : (5,420,000원 × 1교

) - 5,600,000원 =
-180,000

(성립전)농촌학교균형발전통학비 : (3,780,000

원 × 1교) - 6,000,000원 =
-2,220,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)꿈사다리 장학제도 장학금 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)감염병예방운영비 : 428,000원 × 1교 

=
428,000

방역소독 : 820,000원 × 1교 = 820,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 19,254 21,226 -1,972

1.학부모부담수입 17,269 19,150 -1,881

1.수익자부담수입 17,269 19,150 -1,881

1.급식비 9,325 11,206 -1,881

1.급식비 9,325 11,206 -1,881
(성립전)교직원 급식비 : (4,100원×11.2명

×190식)- 10,181,000=
-1,456,000

(성립전)교직원 우유급식비 : (410원×7.7개

×190일) - 1,025,000=
-425,000

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

3.교복구입비 3,744 3,744 0

1.교복구입비 3,744 3,744 0

2.행정활동수입 1,985 2,076 -91

1.사용료및수수료 1,570 1,500 70

1.사용료및수수료 1,570 1,500 70
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 1,570 1,500 70수도광열비 : 70,000원×1식= 70,000

2.자산수입 183 176 7

1.자산매각대 183 176 7

1.자산매각대 183 176 7자산매각대 : 7,000원×1식= 7,000

3.기타행정활동수입 232 400 -168

1.이자수입 232 400 -168

1.이자수입 232 400 -168이자수입 : (232,000원×1회) - 400,000= -168,000

3.기타수입 8,694 8,694 0

1.전년도이월금 8,694 8,694 0

1.순세계잉여금 8,694 8,694 0

1.순세계잉여금 8,694 8,694 0

1.순세계잉여금 8,694 8,694 0

세입합계 351,832354,256 -2,424
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,943 8,093 -1,150

1.기타 교직원보수 5,285 5,285 0

1.교직원대체인건비 5,285 5,285 0

1.기간제교원 성과상여금(목적) 5,035 5,035 0

1.기간제교원인건비 5,035 5,035 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,658 2,808 -1,150

1.교직원연수 550 1,200 -650

1.교육계획워크숍 350 1,000 -650

1.여비 350 1,000 -650숙박및차량비  -650,000원×1회= -650,000

2.과정중심평가교사연수(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 1,108 1,608 -500

1.교사동아리 108 608 -500

1.교직원복지비 108 608 -500교직원동아리 운영  -500,000원×1회= -500,000

2.교사동아리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 570 560 10소모품구입  10,000원×1회= 10,000

2.목적사업업무추진비 430 440 -10간식비  -10,000원×1회= -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,377 48,230 -853

1.급식 관리 18,328 20,209 -1,881

1.학교급식운영 18,328 20,209 -1,881

1.비조리교급식비 8,725 10,181 -1,456

1.전출금 8,725 10,181 -1,456
(성립전)비조리교급식비전출(교직원)  

(4,100원×11.2명×190식)- 10,181,000 =
-1,456,000

2.우유급식비 600 1,025 -425

1.우유대금 600 1,025 -425
(성립전)교직원우유급식비  (410원×7.7개

×190일) - 1,025,000 =
-425,000

3.학교급식환경개선비(목적) 9,003 9,003 0

1.비품구입비 9,003 9,003 0  
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2.보건 관리 6,765 6,337 428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,707 3,279 428

1.보건실운영 1,028 600 428

1.일반수용비 428 0 428(성립전)보건실용품구입  107,000원×4종= 428,000

2.학생복지비 450 450 0  

3.비품구입비 150 150 0  

2.학생건강검사 259 259 0

1.학생복지비 259 259 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 1,520 1,520 0

1.운영수당 1,420 1,420 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육(국고) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,058 3,058 0

1.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.공기청정기운영(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 6,900 6,900 0

1.방과후학교활동비지원 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영지원(목적) 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0  

2.교복구입비지원 2,700 2,700 0
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1.신입생교복구입비지원(목적) 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

4.학생복지 15,384 14,784 600

1.학생장학금운영 3,600 3,000 600

1.장학금지원(목적) 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600
(성립전)꿈사다리장학금지원  300,000원

×1명×2월 =
600,000

2.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지지원사업(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0심리치료강사수당  100,000원×1회= 100,000

집단상담강사수당  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0안경및치과치료비  -268,000원×1회= -268,000

목욕및이미용비  -60,000원×1회= -60,000

사제동행체험비  326,000원×1회= 326,000

긴급지원비  2,000원×1회 2,000

3.학생복지운영 8,784 8,784 0

1.학생교복구입 3,744 3,744 0

1.학생복지비 3,744 3,744 0  

2.교과서구입 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

3.기본적 교육활동 70,567 70,566 1

1.교과 활동 36,969 36,969 0

1.교과활동지원 11,000 11,000 0

1.맞춤형학습지원학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 7,253 7,250 3
자존감향상캠프 행사용품비  -1,000원×1

회=
-1,000

멘토멘티 문화체험 및 식비  3,000원×1회

=
3,000

학습재료비  1,000원×1회= 1,000

3.목적사업업무추진비 747 750 -3기초학력협의회비  -3,000원×1회= -3,000
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2.국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.사회교과활동 680 680 0

1.수업및학습용품 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교육운영비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 10,752 10,752 0

1.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0과학교구  357,000원×1회= 357,000

과학보조자료  -357,000원×1회= -357,000

3.과학동산운영 552 552 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 432 432 0간식비  20,000원×1회= 20,000

식비  -20,000원×1회= -20,000

4.과학실안전장비설치지원(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 4,070 4,070 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  
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3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

7.예술교과활동 2,040 2,040 0

1.음악교과활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

3.비품구입비 1,440 1,440 0  

2.미술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 1,405 1,405 0

1.영어교과활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.영어캠프 765 765 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 165 165 0  

9.특수교육교과활동 6,522 6,522 0

1.학습준비물 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.특수학급운영 900 900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 300 300 0  

3.특수학급 자율선택과제 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.특수교육대상 방과후학교운영(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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5.특수교육대상자 통학비(목적) 1,122 1,122 0

1.학생복지비 1,122 1,122 0  

2.창의적 체험활동 22,597 22,597 0

1.자율활동 13,246 13,246 0

1.학급교육활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0과학경연대회 출전경비  -100,000원×1회= -100,000

시상품  -100,000원×1회= -100,000

운영물품  200,000원×1회= 200,000

3.과학의달행사 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.체육대회 1,451 1,451 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0  

5.다문화교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.학생자치활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.특기적성발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.독도의날 행사 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0행사용품비  35,000원×1회= 35,000

시상품  -35,000원×1회= -35,000

9.평화통일교육교사지원단 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.독도지킴이학교 운영(기타지원금)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

11.학생자치연수비지원(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 280 700 -420학생자치전문강사비  -380,000원×1회= -380,000

청소년사회참여강사비  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 1,520 1,100 420식비  434,000원×1회= 434,000

재료비  -68,000원×1회= -68,000

버스임대료  -400,000원×1회= -400,000

도서구입  454,000원×1식= 454,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 6,330 6,330 0

1.학교스포츠클럽 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

2.스포츠클럽활동비(목적) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0스포츠클럽 교재교구  -206,000원×1회= -206,000

스포츠클럽 식비및간식비  206,000원×1회

=
206,000

3.스포츠클럽시설이용료(목적) 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.봉사활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 1,221 1,221 0

1.진로체험활동 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

2.진로탐험대 운영(목적) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0체험활동재료비  239,000원×1회= 239,000
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식사 및 간식비  141,000원×1회= 141,000

차량비  -400,000원×1회= -400,000

문구류 구입  20,000원×1회= 20,000

3.자유학기 활동 11,001 11,000 1

1.자유학기제활동 11,001 11,000 1

1.진로탐색활동 1,628 1,630 -2

1.교육운영비 1,628 1,630 -2차량비  200,000원×1회= 200,000

물품구입  -111,000원×1회= -111,000

체험활동비  -91,000원×1회= -91,000

2.주제선택활동 2,321 2,314 7

1.운영수당 1,194 1,194 0  

2.교육운영비 1,127 1,120 7교육용품  7,000원×1회= 7,000

3.예술체육 7,052 7,056 -4

1.교육운영비 6,502 6,506 -4체험활동비(볼링,골프)  -371,000원×1회= -371,000

물품구입및보험료  76,000원×1회= 76,000

차량비  291,000원×1회= 291,000

2.목적사업업무추진비 550 550 0  

4.선택적 교육활동 26,130 26,130 0

1.방과후학교 운영 21,950 21,950 0

1.방과후학교운영 21,950 21,950 0

1.특기적성교육 17,750 17,750 0

1.운영수당 11,200 11,200 0  

2.여비 2,639 2,800 -161외부강사교통비  -161,000원×1회= -161,000

3.교육운영비 2,411 2,250 161수업용품  161,000원×1회= 161,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교운영(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,471 2,410 61
교재교구(풋살,미술공예,댄스)  195,000원

×1회=
195,000

교재교구(하반기)  -134,000원×1회= -134,000
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2.비품구입비 1,729 1,790 -61밴드비품(카혼)  -61,000원×1회= -61,000

2.독서활동 4,180 4,180 0

1.독서활동운영 4,180 4,180 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.독서활성화지원 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

5.교육활동 지원 96,945 99,165 -2,220

1.교무업무 운영 5,609 5,609 0

1.교무학사운영 5,609 5,609 0

1.졸업식 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0시상품  20,000원×1회= 20,000

현수막  -20,000원×1회= -20,000

2.입학식 717 711 6

1.교육운영비 717 711 6출석부  6,000원×1회= 6,000

3.교육운영물품구입 245 200 45

1.교육운영비 245 200 45운영물품  45,000원×1회= 45,000

4.교육활동 홍보 269 350 -81

1.교육운영비 269 350 -81홍보물  -81,000원×1회= -81,000

5.학습준비물 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무학사운영 2,338 2,308 30

1.일반수용비 901 868 33행사운영물품  33,000원×1회= 33,000

2.운영수당 230 240 -10강사비  -10,000원×1회= -10,000
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3.교육운영비 527 520 7교육운영물품  7,000원×1회= 7,000

4.일반업무추진비 680 680 0  

2.생활지도운영 1,205 1,205 0

1.학교폭력예방 520 520 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 236 236 0

1.일반수용비 236 236 0  

3.인권교육 284 284 0

1.운영수당 284 284 0  

2.학생안전교육 685 685 0

1.체험활동 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

3.연구학교 운영 64,610 66,830 -2,220

1.연구학교운영 64,610 66,830 -2,220

1.혁신학교운영(목적) 29,430 29,430 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 29,130 29,130 0체험활동운영비  -115,000원×1회= -115,000

식비  1,058,000원×1회= 1,058,000

동아리운영비  524,000원×1회= 524,000

캠프운영비  -956,000원×1회= -956,000

학급운영비  -835,000원×1회= -835,000

학교운영 자료집 제작  324,000원×1회= 324,000

2.혁신특구운영(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 13,942 13,942 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 5,058 5,058 0교과비품구입비  -535,000원×1회= -535,000

ict정보화비품구입비  535,000원×1회= 535,000
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3.혁신학교 학부모지원(목적) 2,044 2,044 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 1,914 1,914 0  

4.혁신학교 일반운영(목적) 7,956 7,956 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

2.교육운영비 1,254 1,254 0  

3.목적사업업무추진비 3,712 3,712 0  

5.농촌학교균형발전통학비(목적) 3,780 6,000 -2,220

1.학생복지비 3,780 6,000 -2,220
(성립전)학생통학비  (420,000원×9명) - 

6,000,000 =
-2,220,000

6.혁신특구운영 지역연계활동(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 241 288 -47강사비  -63,000원×1회= -63,000

교통비  16,000원×1회= 16,000

2.교육운영비 1,159 1,112 47체험활동재료비  375,000원×1회= 375,000

재료비  -261,000원×1회= -261,000

문구류  -67,000원×1회= -67,000

4.학습지원실 운영 24,021 24,021 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 13,521 13,521 0

1.학교정보화지원 12,021 12,021 0

1.교육운영비 5,207 5,207 0  

2.비품구입비 6,682 6,682 0  

3.기타자산취득비 132 132 0  

2.SW교육 교구 구입(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타 학습지원실 운영 10,000 10,000 0

1.학생회실 설치 운영(목적) 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

5.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0연막소독기외1종  -340,000원×1식= -340,000

교육환경개선 비품  340,000원×1종= 340,000

6.학교 일반운영 103,870 102,072 1,798

1.학교기관 운영 34,820 32,540 2,280

1.부서기본운영 34,820 32,540 2,280

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0유관기관협의회운영  80,000원×1회= 80,000

교직원간담회비  -80,000원×1회= -80,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 23,300 20,840 2,460

1.일반수용비 10,220 10,220 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 12,210 10,350 1,860관내여비  15,000원×14회= 210,000

관외여비  30,000원×55회= 1,650,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

5.비품구입비 600 0 600모니터구입  300,000원×2대= 600,000

3.순회교사 운영(목적) 5,420 5,600 -180

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 3,620 3,800 -180순회교사 여비  -180,000원×1식= -180,000

2.시설 장비 유지 66,865 66,942 -77

1.학교시설장비유지 66,865 66,942 -77

1.공공요금및제세공과금 17,222 17,222 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  
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2.상하수도료 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 7,142 7,142 0  

2.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0  

3.시설관리용역료 3,687 5,144 -1,457

1.일반수용비 3,687 5,144 -1,457일용임금 용역  -1,457,000원×1회= -1,457,000

4.시설관리 25,011 25,011 0

1.무기계약직원인건비 23,561 23,561 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.시설일반관리 10,550 9,270 1,280

1.일반수용비 10,550 9,270 1,280방역소독비  230,000원×2회= 460,000

방역소독비(목적)  820,000원×1식= 820,000

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.화장실관리 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0  

8.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

9.시설관리원(목적) 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비(인상분)  100,000원

×1명=
100,000

3.학교운영 협력 2,185 2,590 -405

1.학교운영위원회운영 845 1,250 -405

1.학교운영위원회운영 845 1,250 -405

1.여비 45 450 -405비공무원출장여비  -405,000원×1식= -405,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,340 1,340 0

1.학부모교육 1,340 1,340 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 100 100 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 351,832354,256 -2,424
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